
 
 

Generalforsamling 

 

Hybrid: Fysisk i Silkeborg / Online 

28. maj 2024 

Referat 

 
 

Velkomst ved foreningens formand, Henrik Mørkholt Sørensen. 

Formanden bød velkommen. 

 

1. Valg af dirigent. 

Berit Wennerberg Hansen blev valgt som dirigent og fastslog at generalforsamlingen var lovligt indvarslet. 

 

2. Bestyrelsens beretning ved formanden. 

Formandens beretning findes sidst i dette referat. 

Beretningen blev godkendt uden kommentarer. 

 

3. Forelæggelse og godkendelse af den reviderede årsrapport. 

Eksportforeningens revisor Tonny Knudsen, Deloitte, gennemgik regnskabet. Resultatet for regnskabsåret 2023 ligger 

på 587.880 kr. 

 

Regnskabet blev godkendt uden yderligere kommentarer. 

 

4. Fastlæggelse af kontingenter og indmeldelsesgebyrer for 2025 

Bestyrelsen havde foreslået, at kontingenterne stiger som følger: 

Danish Export kontingent hæves fra 10.400 kr til 11.440 kr 

Netværkskontingent hæves fra 7.500 kr til 8.250 kr 

 

 Dette forslag godkendt. 

 

5. Behandling af indkomne forslag 

Bestyrelsen havde foreslået følgende vedtægtsændringer: 

 

1. Fremover vil udmeldelse kun kunne ske én gang årligt, til den 31. december med varsel 6 måneder før, dvs. den 30. 

juni. 

 

2. Formandsrådet afskaffes og skal erstattes med en øget mulighed for dialog mellem bestyrelsen og 

sektionsrådene og medlemmerne. 

 

Formanden forklarede baggrunden for begge forslag. Udmeldelse kun én gang årligt svarer til, hvad de fleste 

sammenlignelige foreninger har som praksis. Dette giver sekretariatet større planlægningssikkerhed med hensyn til 

aktiviteter, og letter de administrative opgaver. Formandsrådet er blevet en forældet institution, som skal erstattes 

med hyppigere direkte dialog bestyrelsen, sektionsråd, medlemmerne og medarbejderne imellem. 

 

Begge forslag blev godkendt uden bemærkninger. 

 

 

 

 

 

 



6. Valg af medlemmer til Bestyrelsen 

 

På valg var:  

 

Kaj Stjernholm – villig til genvalg 

 

Hanne Christensen – ikke villig til genvalg 

 

Kaj Stjernholm blev genvalgt. 

Bestyrelsen foreslog følgende kandidat: 

Søren Hvilshøj, Senior Market Director, NIRAS 

Søren Hvilshøj præsenterede sig selv, han blev herefter valgt. 

 

7. Valg af revisor. 

Deloitte blev genvalgt som revisor for en etårig periode uden kommentarer. 

 

8. Eventuelt. 

Der var ikke nogen bemærkninger. Efter generalforsamlingen var der er oplæg Mads Dalgaard Madsen om betydningen 

af valget i USA for danske eksportvirksomheder. 

 

Referent 

Sebastian Schwarz, 29. Maj 2024 

 

 

___________________________ 

Berit Wennerberg Hansen, CEO, Daniamant 

Dirigent på generalforsamlingen 



Generalforsamling 2024 formandens beretning 

 

Kære medlemmer 

 

Velkommen til generalforsamling i Danish Export Association.  

Det hybride mødeformat er efterhånden blevet velkendt på arbejdspladserne, og for andet år i træk bliver 

det også en hybrid generalforsamling. 

Det er dejligt at se jer, der er mødt op fysisk, og vi er lige så glade for, at I er mange, der følger med bag 

skærmen og på den måde har mulighed for at deltage, selv om hverdagens travlhed også presser sig på.  

Vi ved, at den hybride mødeform også kan have sine udfordringer, når man deltager på forskellige 

præmisser, men herfra sidder der et stærkt hold klar til at tage sig af teknikken, og vi vil sørge for at 

inddrage jer, der er med online på lige fod med de fysiske deltagere. 

------ 

Inden vi går i gang med agendaen, vil jeg gerne sige nogle ord om vores gode bestyrelseskollega og 

næstformand, Henrik Uhd Christensen, som gik bort i januar efter kort tids sygdom. 

Det er et ubærligt tab for Henriks familie og alle hos VIKING Life Saving Equipment, og samtidig har 

hele eksportdanmark og vores forening mistet en stor kapacitet og et stort menneske. 

Alle, der kendte Henrik, ved at han besad et enormt intellekt og at han var ambitiøs i alt, hvad han foretog 

sig. Han stræbte altid efter at blive bedre, at gøre det bedre, og at gøre andre bedre. 

I foreningen var han en vigtig drivkraft, og han var aldrig bange for at tænke stort. Blandt meget andet, vil 

jeg gerne fremhæve to vigtige beslutninger, som Henrik spillede en vigtig rolle i.  

Dels købet af Eksportens Hus, hvor vi befinder os i dag. Og dels Danish Export Academy, som er i fuld 

gang med at opføre en ny bygning her på matriklen. Herfra skal der sættes endnu mere gang i de 

uddannelsesaktiviteter, som skal bidrage til at professionalisere eksportdanmark endnu mere. Det er et 

ambitiøst projekt, som har krævet og fortsat kræver et stort arbejde, men som kan være med til at sætte 

foreningen endnu mere synlig på landkortet og bidrage til at øge dansk eksport. 

Man kunne fremhæve uendeligt mange meritter, men allerbedst kan det nok sammenfattes ved at sige, at 

Henrik var ambitiøs som få, han var overordentligt vellidt, og han vil blive savnet både som ven og 

kollega. 

Æret være Henriks minde.  

----- 

Vi har en agenda for den næste gode halve times tid og første punkt på dagsordenen er, at vi skal have 

valgt en dirigent.  

Bestyrelsen foreslår at vi igen i år peger på Berit Hansen fra medlemsvirksomheden Daniamant som 

dirigent. 

 



Formandens beretning 

 

Verdenssituationen 

Hvis vi allerførst kigger ud i verden, og det gør vi jo sådan set alle sammen på daglig basis, har 2023 

været et år, hvor der på sin vis har været lidt mere ro på. 

Nogle vil måske sige, at det er langt fra den virkelighed, de oplever, men efter nogle år, hvor 

coronapandemien rasede, hvor en krig brød ud i Ukraine, og hvor økonomien har været presset – mildt 

sagt – så er det som om det hele har fundet et nyt leje.  

Jeg ved ikke, om man egentlig kan tale om en ny normal, for hvad er normalt? Men vi har i hvert fald 

fundet ud af at navigere gennem den storm, der ramte. 

I virkeligheden kan man sige, at verden måske aldrig har været og heller aldrig bliver helt rolig. 

Økonomien vil altid gå op og ned, geopolitiske spændinger kommer vi aldrig udenom, og egentlig er det 

jo bare ikke let at handle med hele verden, når hele verden hele tiden forandrer sig. 

Men jeg er ret optimistisk. Jeg ser, at I medlemmer, I eksportører, er gode til at tilpasse jer og at komme 

godt gennem svære tider. Jeg ser, at vi står sammen som en samlet dansk flok, når vi er på 

eksportfremstød, og jeg ser, at de danske løsninger, der hele tiden udvikles, er efterspurgte verden over. 

Så jeg kan jo godt stå her og håbe på, at 2024 bliver et år uden modvind og mørke skyer. Men uanset 

hvordan vindene kommer til at blæse over verden, er jeg forvisset om, at vi og I nok skal finde den rigtige 

vej igennem de kriser, der måtte komme. 

 

  



Året der gik i foreningen – et par tal 

 

• Først et par tal på dansk eksport: 

Ser man på eksporttallene fra Danmarks Statistik, faldt den samlede eksport af varer og tjenester i 

2023 med 60 milliarder kroner til 1.923 milliarder kroner.  

 

Tallet dækker over et fald i tjenesteeksporten på 141 milliarder, primært som følge af et fald i 

søtransporten, blandt andet forårsaget af fald i fragtraterne, som i 2022 havde ligget på et meget 

højt niveau.  

 

Eksporten af varer steg til gengæld med 82 milliarder kroner, blandt andet som følge af en 

stigning i eksporten af varer solgt i udlandet i forbindelse med forarbejdning i udlandet. 

 

Et fald er jo i udgangspunktet ikke noget at glæde sig over, men når vi ved, at netop 

tjenesteeksporten på grund af de høje fragtrater har været nærmest kunstigt høj, mener jeg ikke, at 

der er grund til bekymring på eksportens vegne. 

 

Vi så, at eksporttallene steg gennem mange måneder i 2023, og efter et fald i januar 2024 har 

eksporttallene igen rettet sig. 

 

Og et er tallene, noget andet er den virkelighed, vi som virksomheder oplever. Jeg tror ikke, at 

nogen af os nogensinde kommer til at sige, at det er let at drive virksomhed i en verden, hvor 

markeder ændrer sig, økonomien går op og ned og de geopolitiske bølger går mere eller mindre 

højt.  

 

 

• Facts på antal medlemmer, arrangementer: 

Ved udgangen af 2023 var der 707 medlemmer i Danish Export. Tallet har ligget stabilt omkring 

de 700 medlemmer gennem flere år. Vi har fortsat en ambition om at tiltrække flere medlemmer 

og samtidig at holde fast i de eksisterende. 

Vi undgår aldrig helt udmeldelser, men vi arbejder hele tiden på at få flere og bedre tilbud og 

medlemsfordele på hylderne, så vi kan tiltrække flere og give vores eksisterende medlemmer 

endnu mere for kontingentkronerne. 

 

2023 bød på 183 arrangementer, heraf 56 eksportfremstød. Dertil kommer netværks- og 

temamøder, webinarer, kurser, workshops og konferencer med god tilslutning. 

 

Vi ved, at der er travlt ude i virksomhederne, og vi sætter stor pris på, at I også prioriterer vores 

aktiviteter. Jo mere, I medlemmer aktivt bidrager til netværket, jo mere får I selv og andre ud af 

medlemskabet, og derfor er det både glædeligt og vigtigt, at vi oplever stor opbakning til vores 

aktiviteter i foreningen. 

 

• Stor medlemstilfredshed: 

Den årlige tilfredshedsmåling endte på 8,13 da vi bad jer vurdere, hvor tilfredse I er med jeres 

medlemskab på en skala fra 1 – 10. Tilfredsheden er steget en anelse fra 8,04 i 2022. Det er et flot 

resultat, og vi er glade for, at medlemstilfredsheden er steget, og vi stiler naturligvis mod at få 

scoren endnu højere op. Tilfredse medlemmer er grundlaget for en god og sund forening. 

 

Samtidig viser undersøgelsen, at knapt 80 procent vil anbefale et medlemskab til andre. Der håber 

jeg, at I vil ”walk the talk” og fortælle jeres kolleger ude i erhvervslivet, at foreningen og vores 



stærke netværk faktisk gør en forskel, og at vi dermed får flere dygtige eksportører med i 

foreningen. 

 

For som jeg nævnte før, er ambitionen, at vi skal være flere medlemmer. Fra medarbejderstabens 

side er der mange tiltag i gang for at tiltrække flere medlemmer, men medlemshvervning er en 

udfordring, og i jer medlemmer har vi de absolut bedste ambassadører. Det er jer, der deltager på 

netværksmøder og messer. Det er jer, der bruger kursustilbud og søger viden og sparring hos 

medarbejderne i Danish Export. 

Derfor er det også jer, der på allerbedste vis kan være med til at udbrede kendskabet til foreningen 

og ikke mindst værdien af et medlemskab. 

 

Økonomi 

Om lidt vil Tonny Knudsen fra Deloitte gennemgå foreningens regnskab og økonomi i 2023, så jeg vil 

ikke dykke langt ned i tallene. Men på de brede linjer vil jeg sige, at vi er en velkonsolideret forening med 

en sund økonomi. 

Nogle gange skal der investeres for at nå længere, og det har været situationen i den forgangne år, hvor 

der blev investeret i den nye strategi. Alligevel kommer vi ud af 2023 med et fint resultat. 

Det er ikke et mål i sig selv at have en høj indtjeningsgrad. Det er at forvalte medlemmernes 

kontingentkroner, så alle medlemmer får mest mulig værdi retur, og selvfølgelig fortsat sørge for, at det 

økonomiske fundament er robust, så vi til enhver tid er godt rustet. 

 

Danish Export Academy 

Som man helt sikkert har lagt mærke til, hvis man har været i Eksportens Hus i løbet af det seneste halve 

års tid, er der lidt byggerod og en udvidelse er i fuld gang. 

Danish Export Academys nye bygning tager form. Der blev for nylig holdt rejsegilde, og for hver dag 

ligner det mere og mere et færdigt eksportakademi. 

Hen på efteråret kan vi åbne dørene til det nye hus, som kommer til at byde på flotte undervisnings-, 

møde- og konferencefaciliteter samt masser af digitale muligheder, som eksportørerne kan få glæde og 

gavn af i deres arbejde. 

Og nok så vigtigt kommer huset til at danne rammen om massevis af kurser og workshops, der skal klæde 

eksportvirksomhederne endnu bedre på til at få langsigtet succes på eksportmarkederne. 

Selv om bygningen endnu ikke står færdig, kører kursusprogrammet for fuldt tryk. Både med kurser og 

workshops og skræddersyede virksomhedskurser her i Silkeborg eller ude hos virksomhederne. 

Danish Export Academy er et af de vigtige ben i vores forening, som jo naturligvis er sat i verden for at 

udvikle kompetencerne i eksportvirksomhederne og gøre eksport til et håndværk, man kan dygtiggøre sig 

inden for. Men lige så vigtigt er det, at akademiet kan skabe aktiviteter på tværs af industrier, og dermed 

har jeg store forventninger til, at Danish Export Academy kan bidrage til at skabe endnu mere 

sammenhængskraft i foreningen og fremover også kan blive et stadigt stærkere kort på den palette af 

tilbud, vi har på hylderne. 

 Den nye bygning bliver jo også jeres – medlemmernes – og jeg håber meget på, at I også vil benytte den i 

stor stil, så det bliver et hus fyldt med liv. Der vil for eksempel også være mulighed for at bruge de flotte 

nye lokaler og det digitale udstyr til medlemspris. 

 

Politisk fokus 

Gennem vores snart 60 år som foreningen har hovedfokus været på at forbinde virksomheder med 

hinanden, skabe meningsfyldte netværk, facilitere vidensdeling og tage virksomheder med ud i verden og 

hjælpe til med at åbne døre gennem eksportfremstød. 

Sådan er det sådan set stadigvæk, og hovedforretningen ligger i de mange aktiviteter, vi laver. 

Men i løbet af det seneste års tid har vi også skruet op for vores eksportpolitiske fokus. 

Det er vigtigt for os at bliver hørt og gøre vores indflydelse gældende, når det gælder de beslutninger, der 

bliver taget fra politisk side, som har betydning for eksporten. 



Vi søger indflydelse ved at give vores input til forskellige erhvervspolitiske fora, gennem debatindlæg og 

klummer i dagspressen og ved direkte kontakt til de relevante politikere inden for erhvervs- og 

eksportområdet. 

Sammenlignet med andre erhvervsorganisationer er vi på ingen måde en stor spiller, men ved at søge 

indflydelse gennem de rette kanaler og være skarpe på vores budskaber, er ambitionen, at vi i stigende 

grad skal inviteres med og bliver hørt, inden der træffes beslutninger, der har betydning for eksporten. 

 

Danish Energy Export 

Kært barn har fået nyt navn. 

Da rådhusklokkerne ringede 2024 ind, blev Danish Wind Export – eller i daglig tale DWEA – til Danish 

Energy Export.  

Vores datterorganisation, som vi ejer sammen med Green Power Denmark, har dermed fået vokseværk, 

og vi har lagt alle vores aktiviteter inden for energiområdet over i Danish Energy Export. 

Det har vi gjort i erkendelse af, at energimarkedet er en kompleks størrelse, hvor de forskellige segmenter 

spiller sammen på forskellig vis, og derfor giver det mening at samle alle fremstøds- og 

netværksaktiviteter under samme hat. 

Medarbejderne i Danish Energy Export sidder fysisk her i Eksportens Hus og er altså fortsat i tæt 

samarbejde med resten af huset. 

Medlemmerne inden for energisektoren hører stadig til her i foreningen, så det nye setup er altså ganske 

enkelt et spørgsmål om i hvilket regi aktiviteterne udføres. 

Jeg er glad for, at vi har kunnet udvide vores samarbejde med Green Power Denmark på denne måde. De 

er en stor spiller på energiområdet, og sammen med vores ekspertise inden for eksporten – og med det 

dygtige medarbejdere i Danish Energy Export – kan vi løfte eksporten af dansk energiteknologi endnu 

højere. 

 

Andre nye samarbejder/partnerskaber 

I det hele taget søger vi gerne partnerskaber og samarbejder, der kan være til gavn for vores medlemmer. 

2023 bød for eksempel på et mere formaliseret samarbejde med Danish.Care inden for 

sundhedsteknologien. 

Vi har jo et Health Tech-netværk i foreningen, og på nogle områder kan der laves fine synergier mellem 

vores arbejde og det arbejde, som Danish.Care gør for deres medlemmer, der arbejder med 

velfærdsteknologi. 

I stedet for at konkurrere kan vi lige så godt stå sammen og pulje kræfterne til fordel for vores 

medlemmer, og derfor ser vi hele tiden på, om vi på meningsfuld vis kan arbejde tættere sammen med 

andre brancheorganisationer. 

En sidegevinst ved dette kan være, at vi også bliver interessante for nye medlemmer, som ser en værdi af 

det arbejde, vi laver. 

 

Vedtægtsændringer 

 

Inden vi går til regnskabet, vil jeg kort berøre et punkt, der kommer senere på dagsordenen. Vi har fra 

bestyrelsens side foreslået nogle vedtægtsændringer, og jeg vil gerne sige et par ord om, hvad der ligger 

til grund. 

 

Udmeldelse: 

Fremover vil udmeldelse kun kunne ske én gang årligt, til den 31. december med varsel 6 måneder før, 

det vil sige den 30. juni. 

Vi forslår denne ændring af flere årsager; dels fordi det vil lette de administrative byrder i foreningen. Vi 

får mulighed for bedre at forudsige aktivitetsniveauet og så hænger det godt sammen med, at den årlige 

betaling af kontingent sker en gang om året.  



Vi har skelet til andre organisationer som Dansk Industri, Green Power Denmark, Dansk Erhverv m.fl. 

Her sker udmeldelse også en gang årligt, og derfor er det altså ikke en usædvanlig praksis og vi søger 

generalforsamlingens opbakning. 

  

Formandsrådet afskaffes  

I dag har Danish Export Association beskrevet i vedtægterne at der etableres et formandsråd bestående af 

formændene for de respektive industri- og funktionsnetværks advisory boards og sektionsråd.  

I praksis foregår denne dialog løbende mellem formændene for de enkelte sektionsråd og den respektive 

konsulent samt ledelsen i foreningen.   

Vedtægten har reelt overlevet sig selv og vi foreslår, at vi nedlægger formandsrådet og erstatter det med 

endnu mere for dialog mellem bestyrelsen og sektionsrådene og medlemmerne. Helt konkret betyder det 

at vi gerne fra bestyrelsens, ledelsens og Anettes side vil invitere til deltagelse i sektionsrådsmøderne og 

at I generelt rækker ud til os og bruger os i det omfang, I har brug for det. 

 

Dermed vil jeg runde min beretning af med en stor tak til alle medlemmer for opbakningen i 2023 og tak 

til medarbejderne i foreningen for jeres store arbejde med at skabe værdi for medlemmerne. 

 

Og så er det blevet tid til at se nærmere på økonomien i foreningen og regnskabet for 2023. 

 
  


